



Datum

2023-05-15

Vår referens

Juha Jurvanen

Planeringssekreterare

juha.jurvanen@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### **Ärende väckt av Sverigedemokraterna - Kontinuerlig utvärdering och återrapportering av arbetsmarknadsinsatser och arbetsmarknadsprojekt som finansieras av Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ASN-2023-6069**

#### **Sammanfattning**

Jacqueline Maly (SD) har i ett nämndinitiativ föreslagit en kontinuerlig utvärdering och återrapportering av arbetsmarknadsinsatser och arbetsmarknadsprojekt som finansieras av Arbetsmarknads- och socialförvaltningen och genomförs av föreningar. Som grundproblem anges att flera arbetsmarknadsprojekt inte genererar tillfredsställande resultat.

Arbetssökande Malmöbor på arbetsmarknads- och socialförvaltningen har ofta svårt att etablera sig på arbetsmarknaden på grund av bristande utbildning och arbetslivserfarenhet, psykisk och fysisk ohälsa och otillräckliga kunskaper i svenska. En arbetsmarknadsplanering syftande till självförsörjning omfattar därför ofta stegvisa förflyttningar i form av kedjor av olika insatser. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen samarbetar med föreningar utifrån målgruppens varierade behov av insatser.

Idéburet offentligt partnerskap (IOP) är en samarbetsform som initieras av en förening. Syftet med samarbeten är att komplettera förvaltningens egna arbetsmarknadsinsatser. Föreningslivet kan med sina kompetenser vara en viktig resurs som bidrar till att Malmöborna får ett bra stöd och närmar sig arbetsmarknaden. Båda parter bidrar till finansiering t.ex. i form av lokaler, personal eller volontärer. IOP-överenskommelser sätter ramarna för partnerskapet i form av värdegrund, målgrupp, syfte och mål men även formerna för uppföljning. En dialog mellan den idéburna och den offentliga sektorn kan skapa nya möjligheter till gagn för Malmöborna.

Utvecklingen av samarbeten med föreningar sker utifrån riktlinjer som är beslutade av arbetsmarknads- och socialnämnden (ASN 2021-4461).

#### **Förslag till beslut**

1. Arbetsmarknads- och socialnämnden anser nämndinitiativet vara besvarat med vad som framförs i ärendet

**Beslutsunderlag**

- G-Tjänsteskrivelse - Ärende väckt av Sverigedemokraterna - Kontinuerlig utvärdering och åiterrapportering av arbetsmarknadsinsatser och arbetsmarknadsprojekt som finansieras av ASN

**Beslutsplanering**

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2023-03-30

ASN beredning 2023-05-03

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2023-05-31

**Beslutet skickas till****Ärendet****Bakgrund**

Jacqueline Maly (SD) har i ett nämndinitiativ föreslagit en kontinuerlig utvärdering och åiterrapportering av arbetsmarknadsinsatser och arbetsmarknadsprojekt som finansieras av Arbetsmarknads- och socialförvaltningen och genomförs av föreningar. Som grundproblem anges att flera arbetsmarknadsprojekt inte genererar tillfredsställande resultat.

. Sverigedemokraterna yrkar:

- Att arbetsmarknads- och socialförvaltningen varje kvartal skriftligen rapporterar lägesutvecklingen i pågående arbetsmarknadsinsatser och projekt ingångna med föreningar som får bidrag till Arbetsmarknads- och socialnämnden i samband med sammanträden.
- Att arbetsmarknads- och socialförvaltningen kontinuerligt under mandatperioden utvärderar resultat av arbetsmarknadsinsatser och projekt ingångna med föreningar och rapporterar till arbetsmarknads- och socialnämnden samt redovisar vidtagna åtgärder när de inte fullföljer sitt syfte.

Arbetsmarknads- och socialnämnden beslutade på sitt sammanträde 2023-03-30 att överlämna ärendet till arbetsmarknads- och socialförvaltningen för skyndsam beredning.

**Samverkan med föreningar**

Arbetsmarknads- och socialförvaltningens samarbete med föreningslivet inom arbetsmarknadsområdet sker i form av idéburna offentliga partnerskap (IOP). IOP är en särskild samverkansform som skiljer sig från upphandling av tjänster idéburna organisationer besitter ofta kompetenser som är viktiga för att möta förändringar och utmaningar i samhället.

IOP är en samverkan mellan jämbördiga parter som möjliggör ömsesidigt lärande i syfte att stödja Malmöbornas väg till arbete och självförsörjning. Kollegialt lärande utvecklar större förståelse för varandras kontexter, ökar kunskapen om deltagarnas behov och förutsättningar i olika situationer samt skapar samsyn kring väsentliga utvecklingsområden.

Idéburna offentliga partnerskap bygger på en ömsesidig samverkanrelation utifrån ett allmännyttigt mål. Båda parterna bidrar med resurser i olika former exempelvis lokaler, personal eller volontärer. Partnerskapet regleras med en övergripande överenskommelse utan detaljreglering. Parterna kommer överens om målgrupp, syfte, mål, avtalsperiod, parternas åtaganden och formerna för uppföljning. Om en part brister i sina åtaganden på ett allvarligt sätt och rättelse inte sker utan dröjsmål kan överenskommelsen hävas. Överenskommelserna är upprättade utifrån riktlinjer som beslutats av arbetsmarknads- och socialnämnden (ASN 2021–4461)

Uppföljning av partnerskapet och bedriven verksamhet sker kontinuerligt av styrgrupper och arbetsgrupper. Styrgrupperna ansvarar för den strategiska styrningen såsom eventuella prioriteringar, inriktningar och avgränsningar av partnerskapet. För den operativa samverkan finns arbetsgrupper som har möten varannan månad samt vid behov. I slutet av året sammanställer föreningen en rapport som redogör för verksamheten under avtalstiden och måluppfyllelsen samt lämnar en tydlig ekonomisk redovisning:

Samtliga Malmöbor som deltar i insatser genom ett IOP följs av en ansvarig arbetsmarknadssekreterare på förvaltningens arbetsmarknadsavdelning som löpande stämmer av om insatsen bidrar till att deltagaren närmar sig arbetsmarknaden.

Målgrupperna varierar i fråga om utbildning och arbetslivserfarenhet. De målgrupper som är aktuella för insatser som bedrivs i form av IOP är i huvudsak i behov av förberedande insatser i en kedja av insatser som syftar till att Malmöbon ska närma sig och etablera sig på arbetsmarknaden och bli självförsörjande. I en enskild insats är det målgruppens behov som bestämmer innehållet i verksamheten vilket i sin tur påverkar mål och resultat.

Det finns för närvarande sex IOP-samarbeten med föreningar inom arbetsmarknadsavdelningen. Tre av dessa riktar sig till Malmöbor med svag förankring på arbetsmarknaden som har behov av initiala insatser. Behovet av arbetsträningsplatser är stort vilket har påverkat inriktningen av IOP-överenskommelserna medan matchning redan är ett behov som i hög grad täcks av den egna verksamheten.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har för närvarande överenskommelser om idéburna offentliga partnerskap inom arbetsmarknadsområdet med följande föreningar:

Förening	Målgrupp	Syfte	Mål
Botildenborg	Malmöbor med svag förankring på arbetsmarknaden på grund av ohälsa. Bristande kunskaper i svenska. Låg motivation	Arbetsträning med arbetslivsinriktad rehabilitering	Ta fram underlag kring deltagarens förmåga för att kunna planera nästa steg i vägen mot självförsörjning.
Röda Korset	Deltagare med flyktingbakgrund som lider av traumasymptom (PTSD)	Erbjuda tillgång till specialiserad vård inom ramen för arbetsmarknadsplanering	Förbättrad hälsa och förutsättningar till arbete och självförsörjning
Stiftelsen Skåne Stadsmission	Deltagare med svag förankring på arbetsmarknaden på grund av ohälsa, bristande kunskaper i svenska	Arbetsträning med arbetslivsinriktad rehabilitering, språkutvecklande aktiviteter, studie- och yrkesvägledning	Stegförflyttning genom arbetsträning
Y-allas väg till arbete	Kvinnor med svårigheter att etablera sig på arbetsmarknaden på grund av ohälsa, avsaknad av utbildning / arbetslivserfarenhet	Yrkesinriktad arbetsträning inom lokalvård eller storkök.	Stegförflyttning och identitet som yrkesarbetande.
Rädda Barnen	Unga i Malmö med tillfälligt uppehållstillstånd enligt Gymnasielagen	Samordnat och parallellt stöd till hållbar etablering	Förebygga arbetslöshet och utanförskap och ev. papperslöshet med negativa konsekvenser för individ och samhället.
MFF Karriärakademien	Deltagare med kort utbildning, bristande arbetslivserfarenhet och avsaknad av nätverk	Matchning mellan arbetssökande och företag i MFF företagsnätverk.	300 i matchningsverksamheten (Rekryteringsträffar), 40 anställningar per år.

Medan arbetsträningens resultat oftast visar sig i form av bättre motivation och självförtroende har MFF Karriärakademien konkreta numerära mål som hittills överträffats. Samarbetet med MFF har även haft betydelse för verksamheten när det gäller arbetsgivarkontakter och att utveckla arbetet med matchning.

Inspirerande samtal med arbetsgivare som ingår i partnerskapet ger arbetssökande Malmöbor med begränsad arbetslivserfarenhet en insikt i arbetsmarknadens krav men också möjligheter. MFF skriver i sin årsrapport att samarbetet med arbetsmarknads- och socialförvaltningen i form

av idéburet offentligt partnerskap har skapat intresse hos fler företag att bidra till en positiv utveckling i Malmö. Dessa effekter visar på fördelar med idéburna offentliga partnerskap som inte kan uppnås med traditionella tjänsteköp.

#### **Förvaltningens överväganden**

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen bedömer att de överenskomna formerna för uppföljning av idéburna offentliga partnerskap inom arbetsmarknadsområdet är tillräckliga. Arbetet och uppsatta målsättningar följs upp genom regelbundna styrgruppsmöten, årsrapporter samt genom individuella uppföljningar med samtliga Malmöbor som deltar i insatserna.

#### **Ansvariga**

Marcus Eriksson Avdelningschef

Britt-Marie Pettersson Förvaltningschef